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PRIMER DOCUMENTO DE RESPUESTAS A OBSERVACIONES PRESENTADAS AL BORRADOR DEL PLIEGO DE CONDICIONES DE LA INVITACION DIRECTA 08 DE 2009
FLAVIO PASSA - SOFRECOM
1- Si el borrador constituye el pliego final de condiciones o si RTVC emitirá documento final al respecto luego de las rondas de consultas

RESPUESTA: De conformidad con el Manual de contratación de rtvc el borrador no constituye el documento final, el cual será publicado una vez se dé respuesta a las observaciones y consultas presentadas por los interesados se publicara el pliego definitivo.
2- En el caso de que tal borrador se a título informativo, cuál es el objeto presentación de propuestas por parte de los proveedores, considerándose que dicho documento no es el definitivo, según párrafo del punto 2.2 “A partir del momento de la publicación del borrador del pliego, los interesados en participar en el proceso de selección podrán presentar sus propuestas y también solicitar aclaraciones a los mismos.“
RESPUESTA: Por un error se incluyó la posibilidad de presentar propuestas a partir de la audiencia de borradores, por lo que se indica que solo se puede presentar propuestas a partir de la apertura del proceso de selección, es decir, a partir de la fecha de publicación de los pliegos definitivos.

3- Por último, en caso de que dicho documento sea fehacientemente el documento final, cuáles son las fechas del proceso de participación, apertura de sobres, negociación y contratación, así como las fechas previstas de comienzo de actividades.

RESPUESTA:  Las fechas que figuran en el documento de borrador son tentativas, con el fin de que los interesados conozcan de ellas, y manifiesten sus inquietudes, no obstante lo anterior, solo una vez se publique el pliego definitivo se definirán los términos y fechas exactas del proceso de selección. 

4- Según se manifiesta en la página Web http://old.rtvc.gov.co/index.php?option=com_contrat&task=showcontrat&tipo=3&id=105 se indica que la fecha de apertura es el 8 de Junio y la fecha de cierre el 26 de Junio. Estas se refieren a las fechas del borrador del pliego de condiciones o son las efectivamente correctas para este proceso?

RESPUESTA: Estas fechas corresponden al borrador, son tentativas, y serán ajustadas una vez se publique el documento definitivo.

RADIO FREQUENCY SYSTEMS (RFS)

 

1. ¿Para participar en la licitación se debe adquirir un pliego?

RESPUESTA: De conformidad con lo previsto en las normas generales de contratación la participación en los proceso de selección no tiene costo alguno, por lo que no se debe cancelar ningún valor para adquirir el pliego de condiciones, este puede ser consultado libremente en nuestra página de internet www.rtvc.gov.co link contratación.
2.  Debido a que RFS es una compañía extranjera, ¿es posible cotizar en dólares?, 
RESPUESTA: Por razones presupuestales, la oferta económica debe ser presentada en pesos colombianos.
¿en caso de adjudicación se realizan pagos a cuentas fuera de Colombia?
RESPUESTA: La entidad encuentra viable hacer pagos a cuentas fueras de Colombia, sin embargo se indica que, al igual que los pagos nacionales, están sujetos a la retención de los impuestos a que haya lugar, según el estatuto tributario colombiano. 
3. Por favor confirmar la fecha de la próxima reunión para discutir el borrador del pliego de condiciones.

RESPUESTA: El día de hoy se dará apertura oficial al proceso de Invitación Directa 008 de 2009, dentro del cual esta prevista una audiencia para aclarar los pliegos de condiciones definitivos el día 17 de junio de 2009  a las 11:00 a.m. en las instalaciones de rtvc.

TELEMEDICIONES S.A.
1. En relación con el proceso de la referencia, comedidamente solicitamos aclararnos si es valida y suficiente a experiencia de un solo miembro de un Consorcio o unión Temporal, o si por el contrario se requiere acreditar la experiencia de cada uno de los miembros de la agrupación, como condición valida para participar en esta convocatoria, dado que la experiencia y conocimiento local en estos procesos podrían ser excluyentes.
RESPUESTA: de conformidad con lo establecido en el numeral 5.1.2 VERIFICACION DE LAS ESPECIFICACIONES TECNICAS OBLIGATORIAS Y LA EXPERIENCIA MINIMA que señala que “En caso que el proponente sea una unión temporal, consorcio o promesa de sociedad, al menos uno de los miembros deberá acreditar la experiencia en suministro, según con las actividades que va a realizar cada miembro, de conformidad documento de conformación de Unión Temporal, Consorcio o promesa de sociedad”.
Al menos uno de los miembros debe acreditar la experiencia, que en todo caso debe ser coherente con las actividades a realizar según el documento de conformación de consorcio o unión temporal.
2. Sugerimos muy respetuosamente modificar el anexo 2, la condición que regula la calidad del modelo de elevación en este sentido, “Contar con una herramienta de diseño con una base cartográfica digital que tenga una resolución menor a o igual a 50 metros”.

RESPUESTA: Se acoge la observación y se ajustará en el pliego definitivo.

3. Las bases de los datos de 90 metros o mas carecen de detalles particulares, son gratuitas y por tanto carecen de detalles geográficos importantes en una simulación de cobertura de esta naturaleza.

RESPUESTA: Se acoge la observación y se ajustará en el pliego definitivo.

4. Por favor aclarar si el diseño de la red de transporte contempla ampliación de la red existente o si por el contrario implica llegar a los sitios indicados por infraestructura nueva o alquilada con otros operadores.

RESPUESTA: La red de transporte de RTVC actualmente es satelital, a través del satélite NSS-806 y un enlace microondas CAN-MANJUI. No se establece el uso de nueva infraestructura para esta red, como tampoco alquilarla con otros operadores

5. Por favor indicarnos la ubicación  de la estación de Azalea indicar coordenadas.

RESPUESTA: La estación la Azalea se encuentra en el Municipio de Buga en el Valle del Cauca. Las coordenadas son: LAT 03o 52’ 04.2”, LON 76o 14’ 39.7” y altura de 1730 metros sobre el nivel del mar.

6. La estación Padre Amaya no aparece en el anexo 2. el proyecto incluye efectivamente esta estación?

RESPUESTA: El proyecto debe incluir la estación Padre Amaya.

SOLTEL LTDA

1. Se propone dejar indicado taxativamente las inhabilidades contempladas en la ley 842 de 2003 en cuanto el desempeño de profesionales en procesos de consultoría.

RESPUESTA: Por tratarse de una ley vigente en la república de Colombia están incluidas en el proceso de selección en la manifestación establecida en la carta de presentación (anexo 1) que señala “No nos hallamos incursos en causal alguna de inhabilidad e incompatibilidad de las señaladas en la Constitución y en las Leyes.”  
2. Que pasa con el alcance del contrato de asesoría si en desarrollo de dicha Asesoría la CNTV como ente regulador toma decisiones en contravía a lo originalmente pactado en cuanto al diseño técnico, sobre todo en lo relacionado con la conformación de la red de transporte.
RESPUESTA: El alcance esta debidamente establecido en los pliegos de condiciones. Si la CNTV toma una decisión en contravía a lo pactado en el proyecto, se revisará y se realizarán los ajustes en su momento.

3. La base de datos cartográfica debería tener una resolución menor a 60 metros.

RESPUESTA: Se acoge la observación parcialmente y se ajustará en el pliego definitivo, exigiendo una resolución menor o igual a 50 metros
4. Hay un error en la ponderación de las ofertas, el puntaje intermedio (ítem) no da alcance al puntaje total (revisar formula).

RESPUESTA: Se acoge la observación y se ajustará en el pliego definitivo.

5. Favor aclarar si la obligación de diseño involucra solamente a los tres canales públicos nacionales o a algún otro canal que hace uso actualmente de la infraestructura y múltiplex satelital de rtvc.

RESPUESTA: El diseño se realizará con los tres (3) canales públicos que opera RTVC

ISTRONYC LTDA

1. Por favor aclarar si el diseño de la red de difusión incluye la selección del canal de operación o al menos una recomendación, ya que la frecuencia de operación afecta de manera apreciable el cubrimiento.

RESPUESTA: En caso de que no se cuente con el canal de operación, el contratista realizará el diseño de la red de difusión en las bandas IV / V

2. Por favor aclarar cual es el cubrimiento solicitado para cada estación.
RESPUESTA: El diseño del sistema de difusión debe estar de acuerdo al área de servicio deseada, utilizando herramientas de diseño, como lo son el software de simulación y bases de datos del terreno, considerando distintas alternativas o escenarios para recomendar, con el fin de analizarlas y seleccionar el más adecuado.

3. Por favor aclarar si dentro del diseño del sistema de difusión RTVC tiene un valor recomendado para los umbrales de recepción aceptables.

RESPUESTA: RTVC no tiene un valor recomendado para los umbrales de recepción, estos serán considerados en cada una de las simulaciones que se realicen. Es el contratista quien debe recomendar estos niveles de acuerdo con las experiencias y regulaciones internacionales y si es del caso, la regulación que la CNTV entregue para tal fin.

4. Por favor aclarar si dentro del diseño del sistema de cabecera y de transporte se permite la recomendación de si seria vía microondas satelital. Adicionalmente aclarar el numero de señales digitales a ser transportadas y el ancho de banda disponible así como el satélite a ser usado.

RESPUESTA: El contratista recomendará a RTVC la mejor alternativa de transporte de la señal digital a cada una de las estaciones. Como mínimo se llevaran las tres señales públicas de televisión (Señal Colombia, Señal Institucional y canal Uno). El ancho de banda será parte del diseño de la red de transporte. El satélite es el NSS 806

5. Cual es la solicitud desde el punto de vista técnico cual  es el requerimiento del esquema de movilidad dentro del presente proceso.

RESPUESTA: RTVC no tiene establecido o diseñado un esquema de televisión digital terrestre - móvil. En el diseño de la red de difusión de la señal digital, el contratista entregará a RTVC recomendaciones con respecto a la movilidad en el estándar DVB-T

6. Por favor aclarar si la documentación que rtvc, suministrara para el diseño del presente proceso será publicada para los posibles oferentes.

RESPUESTA: Por tratarse de una información importante y cuyo manejo debe ser confidencial, solo se dará a conocer al contratista la información necesaria para el diseño.

Proyecto: olp/am
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